ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 октября 2020 г. г. Суворов Тульской области

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Мясоедовой Р.В.,

при ведении протокола секретарем Морозовой О.Г.,

с участием государственного обвинителя Апанасевича С.С.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №1- ФИО8,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бондарева Г.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

16 апреля 2020 г. 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.1 ст. 222.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 10000 рублей, основное наказание по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не отбыто, дополнительное наказание в виде штрафа исполнено;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

26 ноября 2015 года решением мирового судьи судебного участка № Суворовского района Тульской области, вступившим в законную силу 28 декабря 2015 г., с ФИО1 взысканы алименты в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего ребенка — дочери ФИО2 №1, в размере 1/6 всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 30 октября 2015 года до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО7, выдан исполнительный лист серии ВС № от 12 апреля 2017 года 

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО12 А.Н,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 26 ноября 2019 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ. 26 ноября 2019 года 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Постановление вступило в законную силу 7 декабря 2019 года, после чего, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся за ним задолженности по алиментным обязательствам не приступил. Назначенное судом наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов ФИО1 отбыл в 

<

данные изъяты> При составлении протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, ФИО1 разъяснено, что в случае неуплаты, без уважительных причин, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня вступления в законную силу постановления суда по административному правонарушению, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. После вступления в законную силу постановления суда ФИО1, должных выводов для себя не сделал, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся за ним задолженности по алиментным обязательствам не приступил. ФИО1 работал по договору подряда с 09 января 2020 по 31 марта 2020 включительно в 

<

адрес> однако, о данном факте судебному приставу-исполнителю не сообщил. ФИО1 с целью избежания привлечения к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов произвел незначительные платежи по алиментным обязательствам в декабре 2019, феврале 2020 года в сумме 700 рублей, которые не соответствуют ежемесячным обязательным выплатам и несоизмеримы с размером образовавшейся задолженности по алиментам. На учете в ГОУ ТО «ЦЗН г. Суворов» в качестве безработного не состоит, по поводу трудоустройства не обращался, пособие по безработице не получал, на стационарном лечении в медицинских учреждениях не находился, уважительных причин для неуплаты алиментов нет. Поведение ФИО1 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов.

В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период времени с 7 декабря 2019 года, то есть с момента вступления в законную силу постановлений суда в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, по 11 августа 2020 года, включительно (8 месяцев 4 дня), в сумме 46559 рублей 45 копеек, по исполнительному производству (№). Общая сумма задолженности составляет 76222 рубля 30 копеек. ФИО1, будучи безработным, обязан согласно ч.4 ст.113 СК РФ к уплате алиментов исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, которая на текущий момент составляет 50747 руб. 00 коп., за исключением периода работы по договору, подряда за который расчет произведен исходя из его заработка.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, раскаялся в содеянном. От дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. Показал, что 25 августа 2020 г., 18 сентября 2020 г. перечислил на счет ОСП Суворовского и Белевского районов 8700 рублей и 5000 рублей.

Согласно показаниям подозреваемого ФИО1, оглашенным в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, у него есть дочь ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ, которая постоянно проживает с матерью ФИО8 и полностью находится на ее обеспечении. Ему известно, что по решению суда он должен выплачивать алименты на содержание ребенка в размере 1/6 от всех видов заработка и что на основании вышеуказанного решения мирового судьи судебного участка № Суворовского района Тульской области в отделе судебных приставов Суворовского и Белевского районов в отношении него, 28 августа 2019 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 в пользу ФИО8 Судебным приставом он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. В связи с тем, что он не выплачивал алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери, в ноябре 2019 года, в отношении него, судебным приставом — исполнителем составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35 прим.1 КоАП РФ. При составлении протокола об административном правонарушении, ему было разъяснено, что в случае повторной неуплаты, без уважительных причин, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев с момента вступления в законную силу постановления суда по административному правонарушению, предусмотренному ч.1 ст. 5.35 прим.1 КоАП РФ он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. В период времени с 9 января 2020 по 31 марта 2020, он был официально трудоустроен в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, где получал заработную плату. Судебному приставу — исполнителю о своем трудоустройстве он не сообщил. Добровольно отчисления по алиментам производил в декабре 2019, в феврале 2020 года в сумме 700 рублей (т.1л.д. 72-77).

Вина ФИО1 подтверждается, кроме собственного признания вины, также показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №1- ФИО8, свидетеля обвинения Свидетель №1 в суде.

Так, законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №1- ФИО8 показала, что у нее имеется дочь ФИО2 №1, отцом которой является подсудимый. Согласно решению мирового судьи ФИО1 обязан выплачивать на содержание дочери 1/6 всех видов заработка, однако за период с 7 декабря 2019 года по 11 августа 2020 года в счет уплаты алиментов получила от подсудимого 1400 рублей. В настоящее время ею получены денежные средства в размере 23700 рублей в счет уплаты алиментов (согласно заявлению ФИО8).

Свидетель Свидетель №1 показала, что у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 28 августа 2019 года на основании исполнительного листа № № от 12 апреля 2017 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, в размере 1/6 всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 30 октября 2015 года до совершеннолетия ребенка. ФИО1 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 26 ноября 2019 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, наказание в виде обязательных работ отбыто.А также письменными доказательствами по делу:

копией свидетельства об установлении отцовства, согласно которому отцом несовершеннолетней ФИО2 №1 является ФИО3 (т.1 л.д. 53);

копией свидетельства о рождении ФИО2 №1, из которого усматривается, что ее матерью является ФИО8, отцом ФИО1 (т.1 л.д. 52);

копией решения мирового судьи судебного участка № Суворовского района Тульской области от 26 ноября 2015 г., вступившего в законную силу 28 декабря 2015 г. о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО8 на содержание ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с даты подачи заявления и до совершеннолетия ребенка (т.1 л.д.92);

копией исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> № от 12 апреля 2017 года, выданного мировым судьей судебного участка № Суворовского района Тульской области на основании решения от 26 ноября 2015 г. (т.1 л.д.25-26);

копией постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Суворовского и Белевского районов о возбуждении исполнительного производства №-№ от 28 августа 2019 года на основании исполнительного листа № № о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО8 на содержание ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 27-28);

копией постановления мирового судьи судебного участка № Суворовского судебного района Тульской области от 26 ноября 2019 года, вступившего в законную силу 07 декабря 2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов (л.д.28-30); 

постановлением судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Суворовского и Белевского районов о расчете задолженности по алиментам ФИО1 от 12 августа 2020 года, согласно которого у ФИО1 имеется задолженность по алиментам за период времени 7 декабря 2019 года по 11 августа 2020 года, включительно (8 месяцев 4 дня), в сумме 46559 рублей 45 копеек, по исполнительному производству (№-№). Общая сумма задолженности составляет 76222 рубля 30 копеек. ( т.1 л.д. 9-12)

Оценивая каждое в отдельности и все в совокупности вышеперечисленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию о месте, времени и обстоятельствах совершения подсудимым преступления и допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Приведенные доказательства суд признает достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого.

Суд считает, что подсудимый ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 157 УК РФ. 

Никаких оснований для сомнения во вменяемости ФИО1 с учетом его поведения в судебном заседании, не имеется, поэтому суд считает, что подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния следует признать вменяемым, в связи с чем ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст.ст.6,43,60-63 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который не состоит на учете у врача психиатра, врача-нарколога (т. 1 л.д.97), по месту регистрации характеризуется формально (т.1 л.д.119), согласно характеристике участкового характеризуется положительно (т.1 л.д.122), трудоустроен, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ, содержанием и воспитанием которой занимается, по состоянию на 2 октября 2020 года оплатил алименты в размере 23700 рублей, что подтверждается исследованными в судебном заседании квитанциями.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ является добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, иные действия, направленные на заглаживание вреда (подсудимый извинился перед законным представителем потерпевшей), в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери, ДД.ММ.ГГГГ

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания за совершенное им преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние его здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи, а также положения ч.1 ст. 6 УК РФ, согласно которой наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом всех данных, характеризующих личность подсудимого, тяжести совершенного преступления и обстоятельств содеянного, руководствуясь принципами социальной справедливости и неотвратимости наказания, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому за совершенное преступление наказание в виде исправительных работ.

К лицам, указанным в ч.5 ст. 50 УК РФ, к которым не могут быть применены исправительные работы, подсудимый не относится.

Данная мера наказания будет способствовать достижению целей, которыми в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения преступлений.

Доказательств, подтверждающих невозможность отбытия подсудимым указанной меры наказания, не представлено. Оснований для применения к подсудимому ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Преступление подсудимым ФИО1, за которое он осуждается, совершено до вынесения в отношении него 

<

адрес> 

<

адрес> 16 апреля 2020 года по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, в соответствии с которым ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 10000 рублей. Основное наказание по состоянию на 2 октября 2020 года не отбыто, дополнительное наказание в виде штрафа исполнено. В связи с указанными обстоятельствами подсудимому подлежит назначению наказание по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ и п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от 16 апреля 2020 года, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Осужденному ФИО1 надлежит следовать в колонию-поселение за счет государства самостоятельно в соответствии с предписанием территориального органа УФСИН России о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбывания наказания ФИО1 в соответствии с ч.3 ст. 75.1 УИК РФ исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, с зачётом времени его следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа УФСИН России в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе, возражениях на жалобу, апелляционное представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий -

Приговор вступил в законную силу 13.10.2020 г.